— 1 —

济政办〔2023〕8 号

济源市人民政府办公室
关于印发济源市生态园林城市建设

三年行动方案（2023—2025 年）的通知

各开发区管理办公室，各镇人民政府，各街道办事处，市人民政

府各相关部门：

《济源市生态园林城市建设三年行动方案（2023—2025 年）》

已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

2023 年 3 月 23 日

— 2 —

济源市生态园林城市建设三年行动方案
（2023—2025 年）

为深入贯彻习近平生态文明思想，优化城市生态环境，助力

城市高质量发展，根据《住房和城乡建设部关于印发国家园林城

市申报与评选管理办法的通知》（建城〔2022〕2 号）精神，结

合我市实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以黄河流域

生态保护和高质量发展为引领，牢固树立“创新、协调、绿色、

开放、共享”的发展理念，坚持以人民为中心发展思想，把城市

园林绿化建设管理作为生态文明建设的重要内容，实现城市高质

量发展，提升城市综合承载力，建设宜居宜业美丽济源。

二、工作目标

以国家园林城市复查为抓手，以国家生态园林城市创建为目

标，公园建绿、道路增绿、沿河布绿、林带添绿和大环境绿化同

步推进，增加城市绿化总量，打造生态良好、布局均衡、功能完

善、特色鲜明的生态城市格局。2023 年顺利通过国家园林城市复

查，2025 年各项指标达到国家生态园林城市标准。

三、重点任务

（一）国家园林城市复查迎检

2023 年是国家园林城市复查迎检年，将复查迎检作为园林绿

— 3 —

化工作的重要任务，通过遥感测评和自体检对城市园林绿化建设

管理情况开展调查分析，针对存在问题开展“补短板”建设，各

责任单位按照职能落实工作措施，倒排时间节点组织实施，确保

各项考核指标达标，高质量完成复查工作。

（二）完善园林绿化综合管理

1.编制绿地系统规划。根据国土空间总体规划，对中心城区

绿地系统规划进行修编，根据国家生态园林城市标准调整规划指

标，同步编制公园体系规划，为城市发展预留绿地建设空间，确

保绿地总量与建成区面积及人口相适应。

2.加强城市绿线管理。划定并公布城市绿线，在重点绿地设

置绿线公示牌和界桩，向社会公布四至边界。加强绿线保护，严

格占用绿地事项审批，保护城市绿化建设成果。

3.开展园林文化传承。在园林绿化建设中融入地域、历史、

文化特色，弘扬城市特色文化。组织开展园林行业技能培训和技

能竞赛，提升从业人员素质，传承园林技艺。

（三）开展园林重点项目建设

1.公园建绿。按照“综合公园—社区公园—口袋公园”三级

体系开展公园绿地建设，新增公园绿地面积 100 公顷，建成区绿

地率不小于 40%，人均公园绿地面积不小于 14.8 平方米，公园绿

化活动场地服务半径覆盖率不小于 90%，实现“300 米见绿、500

米见园”，为市民提供方便可达的游憩场地。一是积极布局综合

公园，依据绿地系统规划，落实 2 至 3 个综合性公园用地保障，

— 4 —

加快济渎庙景区、东区引黄调蓄工程沿岸绿化、城市综合体公园

3 个大型绿地建设，打造特色鲜明的大型绿地；二是社区公园建

设，高标准实施城市空闲地生态修复，利用空闲地、腾退地、简

易绿化地建设社区公园，新建 10 个社区公园。三是口袋公园建

设，利用边角地、城中村闲置地等小微地块建设口袋公园，新建

15 个口袋公园；实施 10 处街头小微绿地改造，优化活动空间，

完善座椅、健身器材等服务设施，提升为具备游憩功能的口袋公园。

2.道路增绿。按照城市道路绿化设计标准和林荫路建设要求

开展道路绿化，建立以乡土适生植物为主导的林荫路体系，城市

道路绿化达标率不小于 85%，林荫路覆盖率不小于 85%。一是新

建道路绿化，按照“主干道特色化、次干道生态化、一般道路林

荫化”要求，实施东环路南延、屯水街、育英街等新建道路的绿

化建设；二是改造道路绿化，完成黄河大道、沁园路等 31 条改

造道路绿化提升；三是行道树专项治理，对主次干道和背街小巷

绿化提升，缺株行道树进行补栽，基本实现林荫路全覆盖。

3.带状公园提升。按照带状公园标准对部分道路两侧绿地、

滨河绿地进行提升，优化植物配置，配套园路、广场和服务设施，

达到公园绿地考核要求。完成南环路两侧绿地、蟒河（西环至焦

枝铁路、东一环至东二环段）沿岸绿地、盘溪河（济渎路至蟒河

北街段）沿岸绿地提升。

4.防护绿地添绿。完善防护绿地体系，对铁路沿线和工业企

业周边开展补充建设，充分利用拆迁腾退地建设防护绿地，铁路

— 5 —

沿线和工业企业周边应防尽防。对现有防护绿地加强保护，因建

设需要占用绿地的，严格执行审批手续。

5.园林式居住区（单位）绿化建设。新建园林式居住区（单

位）加强绿地指标控制和质量审核，建设高品质绿化，有条件的

对外开放共享。老旧小区改造中，因地制宜对绿化进行提升，充

分利用各类空间开展绿化建设，打造生态居住空间。加强园林式

居住区（单位）绿化养护管理，积极开展园林式居住区（单位）

创建，园林式居住区（单位）达标率不小于 60%。

6.立体绿化推广。开展规划源头控制，新建、改建公共建筑、

工业建筑项目审批时，在规划条件中明确要求实施立体绿化，确

保每年有 15%的比例实施立体绿化。发挥公共机构的示范带头作

用，利用河流护坡、道路护栏等实施垂直绿化，旧城改造项目因

地制宜利用围墙、公共设施平屋顶开展立体绿化，鼓励各企事业

单位、居住区结合自身地理位置、建筑结构等特点，在墙体、屋

顶开展多种形式的立体绿化，打造一批立体绿化精品项目。

（四）提升城市安全韧性

1.加强湿地资源保护。对城市湿地资源开展摸底调查，划定

保护区域，制定湿地保护管理办法，开展湿地内生物资源调查、

动态监测，推动河流护坡驳岸生态化、自然化修复，恢复河流自

然岸线和自然生态。

2.开展生物多样性保护。制定生物多样性保护规划，开展生

物多样性保护监测。加大乔木、灌木、乡土适生植物使用力度，

— 6 —

新建、改建项目中，乔木、灌木应用面积比例不小于 70%，乡土

适生植物应用面积占比不小于 80%。

3.完善防灾避险体系。落实绿地系统规划中的城市避灾绿地

规划，按照《城市绿地防灾避险设计导则》要求开展防灾避险绿

地建设，清趣园、望春园、古轵公园等纳入城市防灾避险体系的

公园绿地完善应急设施建设，济渎庙景区项目等新建绿地同步开

展防灾避险建设，构建完善的防灾避险绿地体系。

四、保障措施

（一）强化组织保障

把生态园林建设作为城市治理水平的重要体现、增进民生福

祉的重要抓手摆到突出位置，抓紧抓实抓好。政府主导，各部门

密切配合，齐心协力做好各项工作落地落实。建立以财政资金为

主、社会资金为辅的多元投入机制，充分调动社会各界的积极性，

引导社会资金参与园林绿化建设和管理，保障工作有效推进。

（二）严格监督考核

把生态园林城市建设任务纳入示范区党工委、市政府重点督

查事项，加强进度检查和监督考核，对工作落实到位，成效显著

的，予以通报表扬，对行动迟缓、工作推进不力的及时下发整改

通知，对未整改到位的严肃追责问责，推动目标任务有力落实。

（三）宣传营造氛围

充分利用报纸、电视、新媒体等宣传媒体，多角度、多主题

开展宣传活动，普及生态文明理念，提升社会公众在园林绿化规

— 7 —

划、建设和管理各个方面的参与度，营造全民支持、共建共享的

社会氛围，打造具有济源特色的生态园林品牌。

附件：济源市生态园林城市建设三年行动主要任务分解表

附 件

济源市生态园林城市建设三年行动主要任务分解表
序号 类 别 内 容 完成时限 责任部门

1
绿地系统

规划修编
绿地系统规划修编，增加公园体系规划。 2023年 自然资源和规划局

2 绿线公示
重点绿地设置绿线公示牌和界桩，向社会公布四至

边界，更换陈旧绿线公示牌。
2023年

住房和城乡建设局

济源市城投建设发展

集团有限公司

3
园林技能

传承

开展园林绿化行业职业技能培训和认定，定期开展

技能竞赛，确保园林绿化工持证上岗率 100%。
每年

人力资源和社会保障局

住房和城乡建设局

济源市城投建设发展

集团有限公司

4

综合性公园

济渎庙景区项目建设。 2024年
济源市文化旅游投资

集团有限公司

5 东区引黄调蓄工程沿岸绿化建设。 2025年
济源市水利建设投资

有限责任公司

6 城市综合体公园建设。 2025年

住房和城乡建设局

济源市城投建设发展

集团有限公司

—

8

—

序号 类 别 内 容 完成时限 责任部门

7 社区公园

居住区周边空闲地和具备条件的一部分简易绿化地

建设社区公园，每个办事处建设 2 个社区公园（面

积不小于 1 公顷）。

2025年 各街道办事处

8

口袋公园

利用城市边角地、城中村闲置地和拆迁腾退地，每

年分别建设 1 处口袋公园（面积大于 400 平方米、

小于 1公顷）。

每年 各街道办事处

9

实施 10处街头小微绿地改造，优化活动空间，配套

座椅、健身器材等服务设施，提升为具备游憩功能

的口袋公园。

2025年

住房和城乡建设局

济源市城投建设发展

集团有限公司

10

带状公园

提升

南环道路两侧绿地按照绿道标准建设园路、广场，

配套服务设施。
2024年

住房和城乡建设局

济源市城投建设发展

集团有限公司

11
蟒河（西环至焦枝铁路、东一环至东二环）沿线绿

地建设园路、广场，配套服务设施。
2025年

住房和城乡建设局

济源市城投建设发展

集团有限公司

12 盘溪河（济渎路至蟒河北街段）沿岸丰富植被品种，

增加园路、座椅等基础设施。
2024年

住房和城乡建设局

济源市城投建设发展

集团有限公司

13 道路绿化 东环路南延、屯水街等新建道路绿化。 2025年

住房和城乡建设局

济源市城投建设发展

集团有限公司

—

9

—

序号 类 别 内 容 完成时限 责任部门

13 道路绿化

黄河大道、沁园路等 31条改造道路绿化提升。 2023年

住房和城乡建设局

济源市城投建设发展

集团有限公司

主次干道行道树缺株补栽，分车带断垄补植。 2023年
济源市城投建设发展

集团有限公司

玉川街东延、沁园物流街、河合餐饮街等城市次干

道和背街小巷绿化提升，完善林荫路系统。
2023年

住房和城乡建设局

济源市城投建设发展

集团有限公司

各街道办事处

14 防护林地 河道两侧、焦枝铁路沿线防护绿地补充完善。 2025年 各街道办事处

15
居住区

（单位）绿化

老旧小区改造中，充分利用各类空间开展绿化建设。 每年 各街道办事处

16 组织开展园林式居住区（单位）创建。 每年 住房和城乡建设局

17

立体绿化

新建、改建公共建筑、工业建筑项目审批时，在规

划条件中明确要求实施立体绿化，确保每年有 15%

的比例实施立体绿化。

每年 自然资源和规划局

18

利用河流护坡、道路护栏等实施垂直绿化，旧城改

造项目因地制宜利用围墙、公共设施平屋顶开展立

体绿化，打造一批立体绿化精品项目。

2025年
住房和城乡建设局

各街道办事处

—

1
0

—

序号 类 别 内 容 完成时限 责任部门

19

防灾避险

绿地建设

清趣园、古轵公园、望春园 3 个公园完善防灾避险

设施建设。
2023年

住房和城乡建设局

应急管理局

20
济渎庙景区项目同步开展防灾避险绿地建设（按照 A

级景区标准建设）。
2024年

济源市文化旅游投资

集团有限公司

应急管理局

21
湿地资源

保护

制定城市湿地保护管理办法，开展湿地资源调查、

监测。
2025年 林业局

22
生物多样性

保护

制定生物多样性保护规划，开展生物多样性保护监

测。
2025年 生态环境局

—

1
1

—

主办：市住房和城乡建设局 督办：市政府办公室六科

抄送：市委各部门，市人武部，驻济有关单位。

市人大常委会办公室，市政协办公室，中级法院，检察分院，

市法院，市检察院。

济源市人民政府办公室 2023年 3 月 24日印发